De testibus.

tres species capitulorum seu articuloꝝ quodam sunt articuli
oīno noui quodam noui dependētes tū ex veteribus quodam anti
qui. adde et alias duas species quod colliguntur ex text. et glo. de.
ij. c. ti. Quodam quidam sunt articuli directe. et noui per trarij
quodam indirecte per trarij. Et ut tu iuuenis intelligas scias
quod capitulum et articulus capiuntur in materia nostra ut synonymi
ma. i. idē significatiua. et dicitur articulus per interōis p̄tines
aliq̄d quod per pbare intēdit. h̄ pbat in. c. ij. e. ti. li. vj. iū.
cta gl. in x̄bo articulis. et sup̄ h̄mōi articulis p̄ducunt
testes exēplū volo pbare quod b̄nificiū sc̄ti petri p̄tinet ad
me faciāz sic articulos ut testes sciant explicitē et dire
cte r̄ndere ac excludere intēdēs meā. **P**rimo pono quod
p̄tās cōferēdi b̄nificiū sancti petri spectat de iure ad
talē platus. itē quod talis platus erat in possessione conferē
di tali tpe. itē quod eodē tpe vacabat illud b̄nificiū p̄ mor
tē talis. itē quod ille platus mihi tunc cōtulit. his articulis
seu capitulis pbat̄ fūdāta ē intētio mea. Et idē dic in
reo quod ad fundādā seu pbandā intēdēs suā. utputa
reus vult pbare in casu p̄scriptōis tibi nō cōpetere in
in illo b̄nificio. articulabit em̄ sic. primo quod collatio b̄n
ficij sancti petri p̄tinet ad ep̄m. itē quod ille platus quod ad
uersario meo cōtulit nō erat tūc in possessione p̄feren
di itē quod erat excōicat̄. **T**er. isti sūt articuli seu capla d̄ quod
fit mētio i text. n̄o. **U**terio q̄ ad p̄mū. s. quod dicat̄ arti
culi oīno noui. et breuiter dic quod illi quod sunt oīno imper
tinētes in cā ita quod nō cōcludunt nec coadiunāt intētuz
articulātis et sup̄ his nō admittuntur testes siue alioꝝ
sint publicate de p̄sōitōes siue nō. quod nō d̄z quod admitti
ad pbandū quod pbatū nō releuat. de offi. dele. cū p̄tin
gat et. l. ad pbatōes. C. de p̄ba. ideo iudex a principio
d̄z corrigere et etiā delere p̄sōitōes et articulos imper
nētes. ut no. glo. in. c. j. de p̄f. li. vj. **S**ecūda est spēs arti
culoꝝ nouoꝝ dependētū tū ex antiq̄s et quod sūt isti Jo.
an. p̄sequit̄ p̄ exēpla. do. an. h̄ late et glo. et bar. in. l. per
b̄ac palle. **T**er. breuiter cōcludo quod sūt illi qui fundāt seu
coadiunāt intēdēs articulātis in eadē cā de nouo for
mati. exēplū in. c. cū iōānes de fi. istru. o. s. tū quod saltē taci
te nō cōprehēderēt in articulis antiq̄s quod ad necessi
tatē facti et pbatōis. debes em̄ scire ut fuit d̄ mēte Inn.
et Jo. an. et maxie explicitē p̄ bar. in. d. auc. quod sel. C. d̄ p̄
ba. quod quodam tacite includit̄ sub p̄uioꝝ caplis seu articu
lis quod ad necessitatē facti et pbatōis. exēplū quod articu
latur sup̄ tali p̄scriptōe que de necessitate i quod titulū
utputa si dico quod p̄scripsi rē p̄ ius cōe. ut i. c. j. de p̄sc̄.
li. vj. vel dixi p̄tra p̄inatū me p̄scripsisse. x. ānis. h̄ em̄
explicitē nō fuerit in articulo mētio facta de titulo in
telligebat tū tacite quod ad factū et quod ad onus pbandi quod
alr erat p̄scriptio nec obtinisset articulos. et h̄ casu n̄
pōt sup̄ titulo de nouo articulari quod in effectu pōt dici
antiq̄m caplm. et h̄ in effectu voluerūt h̄ Inn. Jo. an.
p̄ m̄tra x̄ba. et p̄ h̄ auc. e. s. quod x̄o. in x̄bo additamen
to. **Q**uedā cōprehēdunt sub p̄uioꝝ articulo de neces
sitate facti h̄ nō de necessitate pbatōis exēplū articula
ui quod mutuauit tibi centū d̄ necessitate facti inest tps quod
o. s. quod mutuū sit factū tpe h̄ nō inest de necessitate p̄ba
tōis. pōt em̄ pbare mutuū absq̄ tpe. l. testū. C. e. isto
casu admittet̄ publicatōe de p̄sōitōnū nō obstāte arti
culis sup̄ tpe et noua pbatio sup̄ eo. facit oprime. c. ex
tenore. j. e. p̄m v̄nū itellectū. et tacite h̄ sēfēt Inn. et Jo.
an. h̄ quedā sunt quod nō cōprehēdunt de necessitate sub
p̄uioꝝ poterāt tū cōprehēdi et nō cōprehēdi ut aliq̄
qualitates que p̄nt adesse vel abesse circa contractū. et
isto casu pōt fieri sup̄ illis cōprehēdētibz noua articu
latio et noua p̄ductio. ar. in. c. veniens. j. eo. **E**x h̄ decidi
tur quod quā opponit h̄ Jo. an. et dicit eā fuisse Boati. d̄
mātua. **C**ontra sn̄iaz vel collatōes opponēbat excōica
tio iudicis vel executoris quod pbendā cōtulerat vel sn̄iaz
tulerat succubuit excipiēs quod nō pbauit illā excōicati
onē publicā iux̄ ea que le. et no. in. c. ad pbandū de re iu
di. appellauit et in causa appellatōis format capitulū

sup̄ publicitate excōicatōis querit̄ nunquid debeat
admitti. dicit Boati. in. q. facti fuisse obtentū quod nō quod
non est nouū caplm h̄ idem cū p̄uioꝝ. primo insufficien
ter et indiscrete p̄posito. h̄ nō placuit Jo. an. ex quod quali
tas publicatōis nō fuit deducta in p̄uioꝝ articulo. sic
videmus in sili quod admittit̄ ad pbandū quod se fuisse ca
nonice electū quod p̄uioꝝ pbabat se electū. j. e. veniens. pos
set tū ad illud. c. r̄ndere quod p̄ria pbatio fuit ibi facta in
sūmario et ad illud agebat postmodum ut ibi dicit in
tex. dat tū Jo. an. h̄ aliud exēplū. nā quod pbauit rē valē vel
tra. x. admittit̄ p̄ ea ad pbandū quod tū valuit vel. j. e. cū
cām. ij. et quod pbauit iniuriam p̄bat eaz notoriā. j. de
offi. dele. c. j. li. vj. fatet tū Jo. an. quod male fecit iudex re
cipiēdo pbatōes exceptōis que nō releuabat p̄ illam
decre. ad pbandū. allegare meli⁹ potuisset. c. pia de ex
cep. li. vj. iūcta gl. vbi p̄z quod iudex nō debz admittere ex
ceptōes in genere quod quolibz generis spēs nō includit
intētū excipiētis ne vaget̄ cū iactura alteri⁹. ut. c. qui
duas de ele. li. vj. et. l. ait p̄toz. ff. de iniur. h̄ac determina
tōes sequit̄ do. an. dices quod licet articulus fm̄ subiectaz
materā ut obstat debuerit intelligi de excōicatōe pu
blica tū articulo n̄ declarat̄ a natura subiecte materie h̄
intelligit̄ ruditer ut iudici p̄ponit. id si pono de excōi
catōe nō intelligit̄ de quod qualificata h̄ velut subiecta mate
ria. ad h̄. c. in p̄ntia de p̄ba. vbi articulus quod erat minor
ānis nō intelligit̄ de minori. xiiij. licet h̄ expeteret subie
cta materia. idē dic ut elicit̄ ex theorica Bar. sup̄ radi
cta qualitates que nō includuntur ex necessitate facti h̄
possunt includi nō vident̄ deducte. vñ appellatōe ex
cōicatōis necessario nō includit̄ quod litas publicatōis h̄
possit includi. et p̄ h̄ apitur intellect⁹ ad multa i hac ma
teria. **E**t satis p̄ p̄dicta declarat̄ tertia spēs articuloꝝ.
s. qui dicant̄ articuli antiq̄. cū em̄ noui et antiq̄ sint cō
traria declaratō vno ex p̄trarijs remanet declaratū re
liquū. l. j. ff. de his quod sunt sui vel ali. iur. dic q̄ breuiter an
tiquos articulos eē quod explicitē cōprehēdebāt in p̄uioꝝ
bus sup̄ quod testes fuerūt p̄ducti et publicati. idē si cō
prehēdebāt implicite quod ad necessitatē facti et pbatōis
ut p̄z ex p̄dictis. q̄rta spēs articuloꝝ quod sunt directe
p̄trarij. ut si p̄uio fuit capitulatum de legitimitate nūc
publicatis attestatōibz volo capitulare de illegitimita
te. vel p̄uio de minori etate nūc de maiori. p̄uio de sana
mēte et nūc d̄ sana et si. et istū dic quod nō admittit̄ r̄ gla
riter tales articuli publicatis attestatōibz ut. s. dixi eti
am in cā ap̄llatōis. quod sp̄ subest timor subornatōis. ut
in. d. cle. ij. et h̄. et no. Bar. in. d. l. p̄ h̄ac. h̄ limita nisi ali
quod de nouo addat̄ p̄ quod tollat̄ timor subornatōis sal
tē p̄sup̄tine. utputa quod corrupti falsa dixerunt. vel quod
dolose puta odio vel amore. ut in. c. licet de p̄ba. no. gl.
in. cle. ij. e. ti. facit. l. nec exemplo. C. d̄ sal. **P**az nō pos
sum pbare quod falsa dixerunt nisi pbē directe p̄trarium
eorz quod dixerūt. **S**z quod addo quod litas corruptōis vel odij
tollit̄ illa p̄sup̄tio subornatōis cū h̄ sit nouū caplm. et
idē dic in sili. **E**t p̄ h̄ pōt saluari vñ intellectus qui
dat̄ ad. c. series. j. e. ut publicatis attestatōibz admittā
tur testes sup̄ directo p̄trarijs quod cū testibz p̄ducit̄ in
strumētū publicū. ex quod em̄ p̄cordat̄ instrū tollit̄ p̄sum
ptio subornatōis testū. sic etiā salua dicit̄ no. Inn. in
c. cū clamor. j. e. et sentit glo. in. c. ex tenore. e. ti. ut publi
catis attestatōibz admittant̄ testes sup̄ eisdē quod veniūt
ad coadiunādū p̄uioꝝ testes meos. ut si pbauit p̄ du
os testes intēdēm meā tu pbasti p̄trariū potero post
ea p̄fere testes p̄ducere quod nō ē quod imputet̄ si p̄les n̄ p̄
dixi cū eē p̄sus de duobz. vñ nō ē p̄sup̄tio quod alios
velim subornare cū p̄cordet̄ cū p̄uioꝝ. p̄ductis an̄ pu
blicatōes quod no. **U**ltima spēs articuloꝝ ē quod sunt indi
recte p̄trarij p̄uioꝝ et tūc in dubio admittit̄ pbatio in
directe p̄traria. ut in. c. ex tenore. j. e. et no. in. d. cle. ij. h̄
o. s. intelligere fm̄ quod plene no. in. d. c. ex tenore. f. quod an
te publicatōes pars aduersa non potuit instrui sup̄ p̄